1

Дело № 01-0006/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 января 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре судебного заседания – Александровой А.А.,
с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,
потерпевшего – «данные изъяты»,
подсудимого – Пантелеева А.В.,
защитника – адвоката Фирсовой И.А., представившей
удостоверение № 1284 от 21.12.2015 г. и ордер № 33 от 29.12.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь в особом порядке  уголовное дело  по обвинению:

Пантелеева Андрея Викторовича, «данные изъяты»,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного следствия Пантелеев А.В. обвиняется в том, что он совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.
15 ноября 2018 года, примерно в 19 часов 40 минут, Пантелеев Андрей Викторович, находясь в помещении магазина «данные изъяты» расположенном по адресу: «данные изъяты» в результате внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений с «данные изъяты», удерживая в своей правой руке отвертку, приложил ее к горлу последнего при этом высказал в его адрес угрозу физической расправы, а именно: «Я тебе здесь жизни не дам, я тебе сейчас покажу», после чего Пантелеев А.В. отбросил отвертку в сторону и нанес один удар своей левой рукой в правую часть лица «данные изъяты», от удара последний упал на пол, Пантелеев А.В. нагнувшись начал наносить потерпевшему множественные удары руками и ногами в область лица (головы), после чего Пантелеев А.В. схватил «данные изъяты» двумя руками за шею и начал удерживать в таком положении, создав у потерпевшего ощущения удушения, при этом ограничил возможность его передвижения, затем Пантелеев А.В. стал умышленно высказывать в адрес «данные изъяты» слова угрозы убийством: «Я тебя задушу». Данные угрозы убийством, со стороны Пантелеева А.В., были восприняты потерпевшим реально, поскольку у него	были все основания опасаться осуществления данных угрозы, так как Пантелеев А.В. физически сильнее потерпевшего, вел себя вызывающе, агрессивно, создавал у потерпевшего восприятие возможности осуществления данной угрозы.
Действия подсудимого Пантелеева А.В. органами предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.119 УК Российской Федерации - как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
В судебном заседании потерпевшим «данные изъяты» заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, так как подсудимый загладил причинённый потерпевшему вред, в связи с чем, претензий к подсудимому  он не имеет.
Подсудимый Пантелеев А.В. в судебном заседании согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, предоставил, в свою очередь ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что он загладил причиненный вред, и они примирились.
В судебном заседании защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство,  просил прекратить уголовное дело в отношении Пантелеева А.В. в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Пантелеев А.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред, и они примирились.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что  волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что заявление о примирении потерпевшим подано осознанно и добровольно, подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред и против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Пантелеева А.В. прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Гражданский иск не заявлен.
Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.
В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Пантелеева Андрея Викторовича по ч.1 ст.119 УК Российской Федерации прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Пантелеева А.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественное доказательство по делу – отвертка с пластмассовой  рукоятью оранжевого цвета, хранящаяся в камере хранения ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю - уничтожить.
Апелляционная жалоба на постановление может быть подана в течение 10 суток со дня его вынесения в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья 							О.А. Чепиль